31

Voluptas cor-  
poris.

Voluptas ani-  
mi

# Felicitas.

natura datam. Impedit enim consiliorationi est iniuria: ac mentis ut ita, dicam pstringū oculos: nec habet illum cum virtute commerciū. De qua plura dicemus cum loquimur de répetantia. In tertia particula que incipit ibi Alij vero in vsu virtutie. Recitat secundā ex iunctō de felicitate: que est Peripateticorum ponentī felicitatē in operatione seu vsu virtutis. H̄bi primo ponit rationē illius opinonis que potest sic formari sed in Aristotele primo Ethicorum bonū cūmū artificiū generaliter omnīa eoz quoꝝ est aliqd opus primum dicit in ipsa operatione: ergo et felicitas hominis que est bonū ipsius dicitur in operatione eius propriā: que ei conuenit scđm potentia optimā: sed aliae operationes preter ipsi m̄ virtutis sunt communes homini cū alijs: hic probatur in textu: ergo felicitas hominis dicitur in vsu virtutis: et accipit hic virtus ut se extendit tam ad virtutes morales: iti quarū vsu est felicitas Politicas quā intellectuā in quaꝝ vsu consistit felicitas contemplativa scđm Aristotele decimo Ethicorum ut infra magis declarabitur. Secundo enumerat h̄os qui erant in hac secunda opinione. Vocati aut̄ sunt biphilosophi Peripatetici quasi deambulantes. Nam secta Peripateticorum ortum habuit ab Aristotle: qui cir̄ cūfusus turba auditoꝝ plerūq; deambulans docebat. Tertio ibi. Sed cum queritur. Dissoluit duo dubia: que nō parva faciunt difficultatē in opinione Peripateticorum. Quoꝝ primū est. Si eueniait ut vir sapiēs ac bonus: cibis virtutibus ornatus: detrusus in summa egestate: amissa patria: ablato patr̄monio liberis: omnibusq; propinquis celsis: incidat in gravia et miseranda supplicia: an talis vir in tantis doloribus positus sit dicēdus felix. Pro eius dubij solutione p̄supponit triplicia estē bona: videlicet animi: ut in sc̄ientia et virtutes. Corporis ut rebur: pulchritudor: et bona valitudo. externa seu fortunae: ut diuitiae: magistratus: amici et similia. Et deinde respondeat dicens sola animi bona: que sunt omnīū maxima: efficer felicitatē: sed nō sine bonis corporis et externis: quoniam hec habet se ut instrumenta felicitatis. Quā licet nō faciat: tamē eam nō impediret. si non ipsa sed straria eoz cum virtute homini assint. Secundū dubium. Utrum homo habēs sola bona animi in sua calamitatibus et doloribus positus: dicendus sit miser. Et respondeat q̄nō: quoniam habitus virtutis ipm̄ in miseria liberat: licet tūc non possit evincere facere felicem: ppter rationē que ponitur in textu. Quarto ibi. Nec Peripateticorum. Concludit ex predictis nō omnino exclusisse fortuna a felicitate Peripateticorum. quoniam dicebant eam rēlūz ornamentū et ministra virtutis. Pro maiori declaratione opinonis Peripateticorum duo sunt consideranda. Prima diffinitio et divisio felicitatis. et secundo que et quomodo diversa concurrunt ad felicitatē. Felicitas itaq; scđm Aristotelem primo Ethicorum est operatio hominis scđm virtutem et in vita pfecta: hoc est finis presentis vītē: et exponit Eustachius: sicut enim nec vīta irundo nec vīna dīc serenus facit vītē. cōdem me do nec vīna dīc nec breue tēpīs efficit felicitē: sed eportet ut homo agat scđm virtutē aut per totam vītā suā: aut per maiorem eius partem. Et in decimo Ethicorum sic diffinitur. Felicitas est operatio hominis scđm virtutē optimā: que est sapientia: potētie optime. que est mēs. Et est duplex felicitas videlicet specularia et actua. Specularia consistit in cognitione veritatis. et attribuitur sapientie. que ppter speculatur substantias separatas. et de hac sola datur illa diffinitio ex decimo Ethicorum et est cēmūnis hominibus cum dīs. Nam dīs ut ibidem ait Aristoteles tota vīta est beata nō alia habētibus operationē et contemplationē. Hominibus aut̄

Questio.

Solutio.

Questio.

Solutio.

Felicitas.

felicitas speculativa.

# Felicitas.

etensq; sese extendit felicitas quousq; contemplatio sese extendit. et quibus cōtemplatio magis incēbris et felicitas magis inest. Oportet autē non quēadmodū mouēt quidā humana nos sapere cum sumus homines: aut mortalia: cum sumus mortales. sed quoad fieri potest ad īmortalū dīmīorūq; cōtemplationem nos erigi. eligibilis ēm̄ est parum vel phabiliter de rebus nobis licib⁹ intelligere: qua de ylīb⁹ multa et certitudinaliter. Cūctaq; debe: mus efficeri ea vita vihamus que nobis inest scđm partē que preciosissi:ma est: p̄pria homini que est mens. felicitas vero acīna dicit que est scđm opationes virtutū moraliū. attributis prudētie que est regula cīnīū virtutū moralia. Et vocat hec felicitas humana et ciuilis. Et loquimur nūc de felicitate naturali: hoc est quis homo potest naturaliū acquirere pro statu isto: et nō de felicitate signaturali. que existit in fructuōe subtletate dīmine: de qua Theologi disperant. ¶ Wnde quadrupliciter aliqd cōcurrat ad felicitatem de qua logimur. Primo sicut dispositio necessario requisita: ut habitus vir: turis. Secundo sicut cōsentia felicitatis: et hoc est ylus vel opatio virtutis. Ma: solus habitus virtutis non facit felicitatē. scđm Aristotele primo et decimo Ethicōz: ppter hāc causam maxime: quoniam habitus virtutis inest dormienti et in calamitatibus maximis cōstitutus: quoz neuter dicit habere vitā felicē. Tertio. ut instrumēta et adminicula sine qbus nō potest esse actus virtutis: et he bona corporis et bona externa seu fortunae requirunt ad felicitatē pauciora tñ regnum ad felicitatē contemplatiū quā acīna. Wnde Aristoteles deci:mo Ethicōz. Est autē opus iuḡ felici et p̄spēritate externa cū sit homo. Na: tura nāc ipsa nō est ad cōtemplandū sufficiēt: sed et corpus sanū esse ope: ter: et alimēta. reliquūq; familiariū adesse. non tamē putandū est multis ac ma: gnis ei opus fore qui futurus est felix: quoniam fieri potest ut etiā nō principes terre ac maris agant honesta. Etm̄ a mediocrib⁹ facultatibus potest quis: piam agere per virtutē. Wnde priuari nō minus videtur agere res bonas: quā qui sunt in potestariibus cōstituti. ita etiā magis. Quarto occurrit aliqd ad felicitatē. quia intrinsecē cōiunctum est felicitatē. ut voluptas animi sine qua nō est felicitas ut dicit Aristoteles ibidem. ¶ In tertia particula que incipit ibi. It. qz zeno. Recitat tertia opinionē de felicitate que est Stoicōz nihil bonum nisi honestū. nec malū nisi turpe opinantiū. Et primo adducit rationē honesti. in quo solo dicunt Stoici esse felicitatē. que beata vita dici: tur. Et eam declarat per contrarium assignando rationē turpis q; est de: decorē plenum. Secundo dat causam quare cōmoda corporis et fortunae ne: gant esse bona: et familiariū incōmeda iphis epposita mala. sed volunt solam virtutem per se esse sufficiēt ad beate viuendū seu ad felicitatē. Et causa illa ex hoc sumitur: quoniam vere sapientis est: qui solus dicitur felix. omnia que re vera sunt sua. in animo suo esse posita existimare ac totū ex seipso p̄dere. ex fortuna aut̄ nihil. et ideo quādū aliq; purat aliqd cox que extra ei⁹ animū sunt esse bonū vel malū suū. et mandū nō potest esse sapientis nec felix. Et hanc sententiam Stoicōz Seneca et Licerō semper tueri nīceban̄. Wnde ille sen: tentie admirabiles: quas Paradoxa Licerō vocat: oēs sunt posite sedm̄ opinionē Stoicōz. Erant aut̄ Stoici philosophi apud Athenas eximij ori: ginem ducētes a zeuone. et vocatīc sunt teste Laertio a quadā portici que erat Athenis referata varia et multe scientiae pictura. ¶ Virtutē enim satis esse ad beate viuendū putant. Licerō in Paradoxis ppulchre hāc sententia Stoicōz expressit dicens. In quo virtus est ei nihil deest ad beate viuendū.

Nota.

Felicitas actia

Aliqd ad feli: citatē qđupli: citer occurrit.

# Felicitas.

Bias

Quoniam nihil aliud est beate viuere nisi honeste ac bene. Et paulo infra cōtra Antonium. Melius insane nescis: quantas vires virtus habeat: nomen tamen virtutis usurpas: quid ipsa valcat ignoras. Nemo potest non beatissimus esse qui est totus aptus ex se: quicquid in se uno sua ponit omnia: cui autem spes ois et ratio et cogitatio pendet ex fortuna: huic nihil potest esse certi. nihilque quod exploratum habeat permanentur sibi quidem unum diem. Et in ultimo libro Tusculi. Postquam ostendit in virtute satis esse praesidij ab bene viuendi sic concludit. Satis ergo etiam ad beate: etenim ut stultitia et si adepta fuerit quod concupiunt: nunquam se tamē satis consecuta putat. sic sapientia semper eo contenta est quod adest. Hoc quoque Bias unus ex septem sapientibus recipi coprobat. Cum enim patriam eius Primam hostes invadissent: et omnes bona sua exportarent: interrogatus quid ira nihil ex bonis suis secum ferret. Ego vero inquit bona mea mecum porto. pectore enim illa gestabat: non humeris. non oculis visenda: sed estimanda animo. que in domicilio mentis inclusa: nec mortalia nec Deorum manibus laefactari queunt. et ut manentibus presto sunt: fugientes non deferrunt. Nec illis si accidat unquam frangitur: hoc Cicerone in Paradoxis declarat per exemplum dicens. Nec ego Adarci Regulum erunoluimus: nec infelicem: nec miserum unquam esse putauimus. Non enim magnitudo animi eius cruciata a penitus non grauitas. non fides. non constantia. non vlla virtus. non de nimus animus ipse. qui tot virtutum praesidio munitus tantoque comitatus virtutis septus. cum corpus eius caperetur: capi certe ipse non potuit. In tertia particula que incipit ibi. Non est mirum inquit Leonardus dat causam: quare omnes ille tres opiniones videantur: sibi probabiles. dicitque easdem veribus repugnare: et autem et effectu proximas. In quinta particula declarat Leonardus. propinquitez seu convenientiam predictarum trium opinionum. Et primo Stoicoz et Peripateticoz. inter quos tangit duas convenientias et duas differencias. Prima convenientia est: quia virtus et dicunt solam virtutem esse effectricem felicitatis. Secunda: quia que Peripateticorum bona corporis aut fortune appellatur: illa Stoici novo quoddam alio nomine appellatur preposita seu commoda: et eis opposita reiecta seu incomoda. et ita solum in verbis non in re dissident. Prima differentia: quia commoda corporis et fortune. Peripateticorum aliquid tribuit in felicitate: licet non multum: et supra dictum est: sed Stoici omnino nihil. Secunda differentia: quia Peripateticorum dicitur felicitatem posse impediri in incommodis corporis vel fortune: non quibuscumque: sed solum magnis et multis. Stoici vero non. Et causa huius differentiationis manifesta est ex precedentibus: quia Stoici solum habitum virtutis dicunt per se sufficientem ad causandam vitam beatam. Peripateticorum vero non: nisi fiat usus illarum virtutum. Et quia incomoda corporis et fortune possunt impeditre usum virtutis: non habitum. ergo. et ceterum. Predicta sententia Peripateticorum per pulchre expressit Aristoteles primo Ethicorum his verbis. Operationes autem he quidem que a virtute proficiuntur felicitatis sunt domine. he vero que sunt contrarie: contraria. hoc est: operationes viciose miseris efficiuntur vitam. Et paulo inferius. Quod si operationes domine sunt ut diximus beatae vite. nemo beatorum erit miser. Nunquam enim odiosum quicquid atque improbum ager. Et erit talis per vitam: ut semper aut maxime agatur: aut contempletur que procedunt a virtute.

## Virtus.

fortunāq; sc̄ret pulcherrime & omni ex parte cōcinne ac equabiliter, & ppter hoc dicit eum simile quadyato. Et infra subdit. Que cū ita sint: miser quidē nunq; erit felix; beatus tamē nō erit si in priam calamites inciderit. Nec igis varijs facileq; mirabilis erit. neq; ex felicitate facile a quibusvis sed ab ingentibus & multis aduersitatibus dimouebit. ¶ Secūdo ibi. Quin etiam voluptatis patroni. H̄robar opinione Epicureoz nō multū distare a predictis diabib; per hoc: quia voluptas adeo est coniuncta vite beate: vt separari ab iniucem nequeat. et maxime hec verū est de voluptate animi. vt supra dictum est. Et hoc probat tripliciter. Primo ex Nominis interpretatiōe. Nomē enim quo Breccīa beatā vitam ve cant tractū est a gaudēdo. Quoniam vita beata gaudijs cō plena. Secūdo: quia opatio virtutis in qua est felicitas īmensas continet voluptates. Tertio ex sentiā Epicuri: qui princeps erat secte Epicureoz. In lxxta particulaque incipit ibi. Mer̄ gratū mibi est 35  
Sæcūlo Adarcellinus gratā sibi fuisse conciliatiꝝ predictaz triū opinoniū de felicitate: hortaturq; Leonardū vt ostēdat quib; rebus veniatur ad felicitatem. & deinde cum palam esset huūmodi res esse virtutes: optat vt Leōardus de his ipſis virtutib; aliquid dicat breviter: si non velit at viuū reſearcere: hoc est de ipſis virtutib; profunda & subtilia reſensere. Et est prouerbium tractum ab his qui ita mundas manus habere volunt: vt vngues etiā ad viuum reſcent. ne quid immūditie sub ipſis contrahatur.

Quum per virtutes ad beatam vitam perueniat (ab his em honestas voluptasq; vera existit) de virtutib; ipſis dicere agrediar. at q; illud primum a nobis intelligendū est: virtutem omnē esse affectionē animi cōstantem: quē cōmuni nomine habitū vocant. Ut enim Equū sic a natura generatū videmus: vt currere & in girum flecti & portare equitem pos sit. hec tamē ipſa nō perfecte agit: nisi cum domitus & exercitatus est: at q; ita asuetactus vt illa bene & scienter agat: tū enim perfectū quiddam habere videtur. Sic & homo a natura aptus: per exercitationē & asuetudinem habitū iusticie & tēperantie ceterarūq; virtutū nanciscitur. vt tunc demū perfectum ab vsu fit: quod a natura fuerat inchoatum. Et 37  
de virtute quidem omni in hūc fere modum accipiendū est: habitū scilicet esse animi exercitatione vsuq; acquisitum. vt perite et scienter opus suum perficiat. Virtutū vero ipsaz 29  
Virtus. Virtutis dimissio

## Virtus.

prima particio: ut alie sint moris: alie intellectus. Conueniunt vero in eo: quia omnes sunt habitus. Differunt autem: Quia morales sunt in ea parte animi que non habet rationem. Intellective aut in ea parte que rationem habet. Preterea morales virtutes mediocritates quedam sunt inter excessum et defectum. Intellective autem excessum non habent: nec sunt mediocritates. Insuper morales circa affectus et actus. Intellective circa veri apprehensionem magis versantur. Sunt vero intellective virtutes quinque: Sapientia: Scientia: Prudentia: Intelligentia et Ars.

Tertia pars principalis de virtutibus: per quas itur ad ultimum finem: qui est se licitas. Et potest dividiri in septem particulias. Quarum prima est de virtute in communi. Secunda de singulis virtutibus moralibus. Tertia de continentia et incontinentia. Quarta de potentia anime. Quinta de virtutibus intellectivis. Sexta de separatione vite occiale seu contemplative: ad actum seu cimilem. Septima de connexione prudenter cum virtutibus moralibus. Primum tractat etiam Aristoteles in sedo Ethicorum. Secundum in fine tertii totius quarti et quinto. Tertium in septimo. Quartum et sextum sexto. et quintum in decimo. In prima itaque particulari primo declarat virtutem esse habitum ad quem a natura apti sumus. Acquiritur autem et perficitur exercitatione et assuetudine: per similes de equo: qui ad multos actus ad quos ipso vntum a natura est dispositus: eosdem tamen non agit perfecte nisi cum dominio et exercitatus est atque ita assuefactus: ut eosdem actus bene et scienter agat. Ex quo colligitur Virtutes: nec inesse nobis perfecte a naturae omnino preter naturam. Et hoc ostendit Aristoteles in principio scii Ethicorum duabus rationibus. Quaz prima est hec. Nihil assuefactum in contrario illius qui sibi inest a natura. et lapis: cui a natura competit ferri decorum: numquid assuefact ferri sursum: nam si nullus assuefactio di causa cum quispiam sursum projectetur. sed nos assuefacti possumus in contrarium virtutem: ergo neque a natura neque omnino preter naturam in nobis virtutes efficiunt: sed idonei quida ad ipsas insciendas facilius a natura: insciimus autem ipsas atque perficiemus per consuetudinem. Alias rationes si placet vide apud Aristotelem ibidem. Secundo ex predictis cocludit distinctionem virtutis que est hec. Virtus est habitus animi exercitatione usus et acquisitionis: et perite et scienter opus suum perficiat. In qua distinguitur tria rangum. Primum genus virtutis quod est habitus. et ponitur ad excludendas naturales potestes anime et passiones: quoz neutrum potest esse virtus. Et hoc ostenditur bac unica ratione. nec secundum naturales potestes: nec secundum otiosas: nec secundum passiones seu affectiones dicimus studiori vel prauis: neque laudamus neque vituperamus sed secundum virtutes dicimus studiori et laudamus: sicut secundum vicia exposita virtutibus dicimus prauis et vituperamus. ergo virtutes nec sunt naturales potestes ani-

## Virtus moralis.

me nec passiones. Igitur ex sufficiēti divisione cōcluditur ipsas esse habitus. quia nō sunt plura in anima nisi predicta tria. videlicet potētie passiones et habitus. scđm Aristotelē vbi supra. Additur autē animi. ad differentiā habituum corporis. Secūdo tangit modus quo generatur in animo virtus cum dicuntur exercitatione v̄luz acquisitū. et p̄ hoc excluditur dispositio ad habitum: que nō requirit v̄sum et exercitationē. sed acquiri potest ex vno actu: et p̄pter hoc etiam talis dispositio facile deleri potest et amitti. habitus vero nō nisi grādis fiat p̄mutatio. vt dicit Aristoteles in Predicamentis. Et ob hoc habet se velut altera natura. vt dicit idem p̄ius in libro de memoria et remissione. Ultimo tangit ueritas virtutis cum additur. ut perire. i. bene sc̄u expedite et scienter e pos itum perficiat. Et in hoc datur intelligi differētia op̄ationis. Alius que sequit̄ habitum: ab ea que precedit habitum. et ab illa que proficietur ex habitu vici. quia actus p̄cedentes habitum sunt imperitiae ita prompte ac expedite exercentur: sicut illi qui sequuntur habitū. Ut parer de actu citariandi cuius qui addiscit et illius qui iam habet habitū citariandi. Actus autē qui proficiuntur ex habitu vici nō sunt scienter seu recte: sed ex ignorāria. Quis enim pr̄laus est ignorans: vt dicitur in fine huīus libri. Wnde ad op̄us virtutis tria requirunt auctore Aristotele. secūdo Etibor. videlicet ut fiat scienter electione et planter: sive p̄severanter. hoc est animo firmo et immutabili. Tertio dividit Leonardus virtutem prima divisione in moralem et intellectuam. Et ratio huīus divisionis potest accipi ex subiecto virtutis quod est anima intellectiva: cuius sunt due potentie scđm Aristotelē tertio de Anima videlicet intellectus in quo sunt virtutes intellectue sicut i subiecto: et voluntas: in qua sunt virtutes morales scđm Stoicum. licet qdā eas ponunt in appetitu sensitivo: de quo infra docemus cu pertractabimus potentias animi. Quarto ponit vna convenientiā et tres differentias virtutum moraliū ad intellectuas. Quaz prima sumitur ex subiectis earū de quibus iam dictū est. Secunda per coparationē ad excessum et defectū seu nimio et parū. inter que duo virtutes morales tenent medium: non aut intellectue. Tertia differentia accipitur ex objectis circa que versantur. Ultimo ponit numerū et nō mina virtutū intellectuuarum de quibus infra tractabimus.

Ad op̄us x̄tus  
tria securū.

38

Moralium autē maior est numerus. Ut enim affectus sunt humani qui nos inflectunt et ducunt. ita virtutes aduersus hos opposite insistunt. Ex quo fit: vt morales quidē virtutes omnes circa difficile arduūq; versentur. Difficile est em̄ libidines quasi freno compescere: difficile iracundiam tenere. difficile auariciam coercere. Idem est de alijs affectibus nostris: ad que enī proni natura sumus: aduersus illa virtutes opponuntur. Nil agas timide dicit virtus: nil int̄peranter: nil auare: nil iracunde: nil inique: nil abiecte. Grande poti⁹

d

# Virtus moralis.

Honores ita apparet quidam tibi propositum sit, et si adsint facultates: magnificientia splendeat. Honores vero ita prosequere: ut declines ambitionem, veritas et in omni sermone et in omni vita eluceat.

**A**Haec est secunda particula. In qua Leonardus breui cursu et mira arte perstringit singulas virtutes morales, primo in generali de ipsis tractando. secundo in speciali de unaquaque carum. Circa primū. Primo ostendit numerum virtutum moralium ideo esse maiorem quam intellectuarum. Quoniam virtutes morales ut paulo ante dictum est, et est sententia Aristo. secundo Ethicorum moderantur passionibus et actibus nostris. Et ideo sicut multi sunt in nobis affectus qui exagitamur ita oportet esse plures virtutes morales ad frenandos illos affectus: regendos actus. Et ex hoc statim cocludit oes virtutes morales versari circa difficilem. Quod probat dupliciter. Primo. Quoniam difficile est coercere affectus ad quae a natura prona sumus, et hoc declaras in uno articulo officii singularium virtutum moralium. exprimit cum dicit. Nil agas timide. nil intemperanter. et cetera. Secundum descendimus ad secundā probationem et per trajectoriam singularium virtutum moralium. non inutile fortassis erit considerare quid sit virtus moralis. quis numerus. que nomina eay et distinctio. et alia que ad cognitionem earum in communione attingere videntur. Unde Virtus moralis auctore Aristotele secundo Ethicorum. Est habitus electivus in mediocritate. distinxerat ea que est ad nos definita ratione et ut definierit ipse prudens: his verbis definitionem virtutis traduxit et Breco in Latinū Joannes Argirophilus Bisantinus. In qua definitione primo ponitur genus virtutis cum dicit habitus. Secundo tres differentiae. Quarum prima sumitur per respectum ad actum virtutis cum dicitur electivus. Nunquam enim actus virtutis est sine electione ut antea diximus. Que nihil aliud est quam preconsiliata voluntas: et per hanc differentiam excluditur virtus intellectiva. Secunda dicitur accipitur per respectum ad obiectum cum dicitur in mediocritate consistens. Omnis enim virtus moralis conictrix est in mediocriter est quaedam mediocritas. et per hoc excluduntur habitus viciorum et excessuum vel defectuum. Et quia duplex potest esse medietas. Quaedam enim est ex natura ipsius rei: et quedam respectu nostri: vel quo ad nos. de quibus paulo post dicemus. ideo ad exprimendum in qua mediocritate consistit. virtus Additur ea que est ad nos. Tertia differentia sumitur per respectum ad regulam virtutis cum dicitur definita ratione. Oportet enim actu virtutis fieri secundum determinationem rationis. Et quia ratio potest esse recta et erronea. et actus virtutis requirit rationem rectam. ideo additur. et ut definierit ipse prudens cuius ratio est recta. Ut predixerat distinctionis virtutis intelligentia clarius sit scire oportet. Quod in omni re divisiibili aliud est plus seu exuperatio vel minus. aliud minus seu defectus vel parum. aliud equale vel medium. medium autem potest accipi. vel ex parte ipsius rei: quod scilicet equum distat ab utroque extremo vel respectu nostri sive quo ad nos. quod scilicet respectu nostri neque exuperat neque deficit. Haec autem duo media duas habent adiunctionem differentias. Quarum prima est. quia medium rei est idem apud omnes: non medium quo ad nos. Secunda quia medium rei sumitur secundum proportionem Arithmetican. qui fit quando medium sic excedit extremum minus sicut excedit ab extremo maioritate quam utrobique fiat eadem quantitas excessus. et hoc modo sex dicuntur medium inter decem et duo. Sed medium quo ad nos sumit

39  
Virtus moralis.

Declaratio.

Duplex medietas.

Notabile.

Dīa inter medium et modum q ad nos.  
Prima.  
Secunda.

## Virtus moralis.

secundū pportionem Geometricam, que sit quando mediū eandē proportionē habet ad extrellum minus q̄ habet maius extrellum ad ipsum mediā licet non sit idem excessus utrōbiq; vt sex inter nouem & quatuor, nā nouem ad sex est proportio sesquialtera & eadē est sex ad quatuor. Virtus itaq; moralis consistit in mediocritate quo ad nos quoniā consistit in eo qd nobis non superabundat nec deficit, & non oportet ut ipsa sit mediocritas rei. Nam si comedere decem libras sit superfluum & comedere duas sit paucum, nō ppter hoc sequit ut comedere sex sit mediocritas vnicuique: imo hoc quod est superfluum rni vel paucum potest esse medium alteri & ectra. ut si Adiloni comedere decē sex libras sit mediū alteri cuius pportio ad Adilonem est, sicut sex ad decem comedere sex libras esset mediū. ¶ Insuper considerandum est in actu voluntatis ultra bonitatē eius naturale que copert ei in quātū est ens positivum duplē esse bonitatē moralē. Quarū prima dicit bonitas ex genere. Secunda ex circūstantia. Prima quenit actū voluntatis: ex hoc q̄ trahit super obiectum iphi cōveniens scđm indicū recte rationis, & non solū naturaliter. Et deinceps bona idea dicit ex genere: q̄a est formabilis p quācunq; aliā circūstantiam moralē, & ita est quasi poteſtialis ad bonitatē moralē. nō tamē oīno est extra genus moris iam em̄ habet aliqd bonitatis moralis: ex hoc q̄a transit in obiectū ipsi quenientis scđm indicū rationis. Secunda bonitas que dicit ex circūstantia: quenit actū ex hoc q̄ pducitur seruatis oībus circūstantijs debitis illi actū, hoc est, quia fit ut oportet, quādo oportet, ubi oportet, & ppter qd oportet, & sic de alijs circūstantijs. Et ista bonitas iam est in specie moris, quia habet oēs differētias bonitatis moralis cōtrahentes bonum ex genere. Theologi addūt tertiam bonitatē moralē que dicit meritoria sine gratiā: hoc est ex acceptatione divina in ordine ad premiū eternū: & hec bonitas ideo quenit actū quia elicīt cōformiter principiū merendi quod est gratia vel charitas. Exemplū primū dare elemosinā. Secūdū: ut dare elemosinā p p̄prio, egenti, sepoze, & loco quibus melius ipsi cōvenire potest & ppter amorem dei. Exemplū tertij: ut dare elemosinā: non tantum ex pietate naturali qua etiā malus potest moueri cōpaciendo pauperi; sed ex charitate, que & nos facit amicos Dei & opa nostra ipsi grata. ¶ Predicta triplex bonitas moralis ita est ordinata. q̄ prima presupponit a secūda: & secunda a tertia & nō econtra. Et p̄formiter ppter maliciā naturalē inuenitriplex malitia moralis opposita predicta triplici bonitati. quarū rationē puto esse manifestam ex predictis. Videlicet si illa nō sufficiat: vide plura apud Scotū. vii. dist. xxi. it. Qu. i. & in quodlib. Qu. xviii. ¶ Circūstantia autē causantes bonitatē moralē in specie: quas prudens inter p̄sultandū attendit & examinat sunt determinat: fm ordinē predicamentorum sic ordinant. Quid? quantū gratia cuius: quale: quis: quo: in quo: quando: ubi: & quomodo. Quarū prima substantiam actus respicit. Secunda quantitatē: nūc continuitatē: nūc discretam. Tertia finē. Quartā qualitatē & operationis p̄prietates. Quinta auctorem operis. Sexta instrumentū operationis. Septima obiectū vel cuiusit opatio. Octava tempus Mōna locum. Ultimū modū seu formā operationis & ceteras ferme omnes circūstantia ambit, & reducunt ad octo quas Aristoteles ponit tērcio Ethicorum: & continentur in hoc versu. Quis: quid: ubi: circa: cur: quo: quomodo: quādo. Prima autē & potissima est circūstantia finis. Vide Scotū ubi supra in quodlib. ¶ Et quoniā omnis virtus moralis versat circa affectus seu passiones vel actus ut in textu dictū est. Ideo ante p̄tractabimus numerum

Propoxio geome  
trica;  
Desquialteria,

Mīlo extonēsis.

40.  
Dūplex boni-  
tas i actu volū-  
tatis reperit.

Bonitas me-  
ritoria, sine  
gratia

41  
De x. circūstantijs ad bonita-  
tes moralē: re  
quisitis.

# Virtus moralis.

Affectus.

42 virtutis moralius prius cognoscamus quid sit affectus et quod sunt. Affectus itaq; seu passio ut vulgo dicitur. Est connotio appetitus ex apprehensione boni vel mali seu convenientis aut discovenientis. Ex qua diffinitione sequit: quod sola naturalis inclinatio appetitus ad aliquam connotacionem pura ire aut verendum non potest, propter dici affectus seu passio. quoniam illa inclinatio nec est connotatio nec sit ex apprehensione. Cum aut illa inclinatio exit in actum ex apprehensione alicuius boni vel malitiae, propter dicatur affectus. Hunc aut affectum in appetitu sensitivo & intellectivo: qui dicitur voluntas: differenter tamen quia affectus appetitus sensitivus ex apprehensione boni vel mali per sensum & fantasiam cum alteratione corporis. Affectus vero appetitus intellectus ex apprehensione boni vel mali per intellectum sine alteratione corporis et hoc est verius si non fiat simul connotatio etiam in appetitu sensitivo. Et quia raro sit connotio appetitus intellectus quintam animali fiat connotio appetitus sensitivus & corporis alteratio. Ideo magis proprie dicuntur esse affectus in appetitu sensitivo, & philosophi communiter nomen affectus seu passionis ex visu atrium connotacionibus appetitus sensitivus. Si enumerantur autem communiter in decimo affectiones seu passiones, sex in appetitu concupiscibili & quinque in irascibili. Quorum appetituum differentia postea declarabitur: cum loquemur de potentissima anima. In appetitu itaque concupiscibili ex apprehensione boni sunt tres passiones & alie tres ex apprehensione mali, que sic discernuntur. Nam bonum apprehensum ut conueniens appetitus causat in appetitu amorum seu quandam complacentiam sicut ad quam statim sequitur secunda passio que est concupiscentia seu desiderium illius boni non habiri. Habito autem illo bono consequitur terciasque est delectatio vel gaudium: quasi quedam quies in ipso. Malum autem apprehensum ut disconveniens seu nocivum appetitus causat passionem odio: quod est quedam displicentia. ad quam sequitur secunda videlicet fuga vel recusatio. Cum autem illud malum non potest evitari sed iam nobis imminet vel actu opprimit causat tertiam passionem videlicet dolorum vel tristitiam. In appetitu vero irascibili sic distinguuntur quinque passiones. Nam bonum ardorem quo ponit obiectum appetitus irascibilis apprehendat ut possibile a nobis haberetur attingi causat passionem specie que excitat appetitum ut assurgat ad consequendum illud bonum: si autem apprehendit ut non possibile adipisci a nobis causat passionem desperationis. malum autem apprehensum ut possibile superari causat confidentiam que mouet appetitum ad repellendum illud malum seu offendens. Si vero apprehendit ut impossibile superari imprimit passionem timoris seu metus. Ex malo autem ut est pessimum causat iram. Et iste sunt passiones principales: ad quas oes alie reducuntur, ut declarant expositores Aristotelis in sedo Ethicoz. Baudium etiam & tristitia inveniuntur in appetitu irascibili. Nam gaudium consequit confidentiam post consecutionem victoriae: iram post secutionem vindictae. & opposita horum consequit tristitia. Ex predictis potest concludi primo. Quod cum omnis virtus moralis sit circa passiones & actus. Omne autem passionem & actum consequit voluptas vel dolor ut nunc dictum est. Ideo ois virtus moralis est circa voluptates & dolores. Secundo concluditur quod omnis virtus moralis versatur circa difficultatem solum propter causam in textu positam verummetu propter hoc: quoniam non sit actus bonus moraliter nisi obseruent omnes circumstantie debite actum. Nam quaeque obmissa non sit actus bonus moraliter. Et propter hoc bonitas moralis sic solet diffiniri. Est integritas omnium eorum que recta ratio operatis indicabat debere punire actum vel agere cum agit, & notanter additur; recta

Duplex affectus.

43 De numero affectuum.

Amor.

Desiderium.

Dellectatio.

Odium.

Fuga.

Tristitia.

Spes.

Desperatio.

Confidentia.

Timor.

Ira.

Bonitas moralis.

44

# Virtus moralis.

ratio opantis. Ad bonitatem enim moralem requirit, q[uod] agens suo p[ro]prio iudicio iudicet recte de circumsanctis p[re]uenientibus actibus secundum illud rectu[m] iudicium operatur. Et ideo si iudicium agentis sit erroneum; actus eius non habebit bonitatem moralem; etiam si sit conformis iudicio rationis recte alterius. Qui bonitas moralis est p[re]uehentia actus indicata secundum rectam rationem agentis. Tertio concluditur q[uod] peccare agendo est facile, licet recte agere sit difficile, et hoc declarat Aristoteles secundo Ethicorum de sagittariis ad signum. Facile est enim non rancore signum; difficile autem attingere; cum una tantu[m] sit via attinendi signum et tandi vero ab eo infinite, quare Pitagorici recte putabant malum esse infinitum bonum vero finitum. Non namque modo bonus est multisq[ue] neptitudinis hominis actus. Si his cognitis accedamus ad numerum virtutum moralium, ut ea que diximus in variis applicentur ad singulas virtutes. Sermones enim qui circa actus versantur. Universales quidem inaniores sunt particulares vero effectiviores. Quoniam actus circa singularia sibi g[ener]ibus operat similes p[er]sonas esse. Virtutes itaq[ue] morales Aristoteles secundo Ethicorum ponit decem: simul ostendit: actus obiectus vicia extrema singularia: inter que mediu[m] tenet locum. Et prima ponit fortitudinem que est mediocritas circa timores et fiducias in quibus experientia et defectio sunt audacia et timiditas. ¶ Secunda virtus in ratione est temperantia, que est quedam mediocritas circa voluptates atque dolores: que sentiuntur gustu et tactu in quibus experientia dicit inesperantia et defectio nomine propriu[m] non habet sed potius vocari insensibilitas. ¶ Tertia est liberalitas: que dicit mediocritas circa dandas cuiusdam pecunias. Vicia autem extrema: inter quae tener mediu[m]: sunt prodigalitas atque illibertas seu avaritia. ¶ Quarta est magnificencia, que versat circa sumptus et pecunias. Et differt a liberalitate: quia magnificencia est circa magnos sumptus liberaliter aut circa paruos et mediocres, nec solu[m] circa sumptus sed etiam circa quosecumque alios actus qui sunt pecunias. Exuperatio opposita magnificencie. Breve dicit apocalypsi et bananaria: latrine autem inexplorabilitas et vulgaris ventositas: ut interpretat Leonardus Arctinus. Defectio vero vocat pusillanimitas vel modicitas. ¶ Quinta virtus est magna nimitas, que est mediocritas appetendi magnos honores in quibus exuperatio vocat lentitudinem quedam seu inflatio et defectio pusillanimitas. ¶ Sexta que versat circa paruos honores, et differt sicut liberalitas a magnificencia, caret proprio nomine sed potest vocari modestia et petitio honores. Viciu[m] per exuperationem vocatur ambiciose, per detectionem autem vacuitas appetitivensis honoris, unde enim nomine non habet. ¶ Septima que est mediocritas circa iras vocatur malitudo, cuius extrema sunt iracundia et vacuitas ire. ¶ Octava virtus dicit veritas seu grauitas, et pertinet illi qui taliter se verbis et facies ostendit qualis apud se esset. ¶ Nunc vicini per supabundantiam vocatur arrogatio seu iactantia: per detectionem vero dissimilatio. ¶ Nova que est mediocritas in iociis quibus homines recreantur in vita vocatur comitas ac urbanitas. Exuperatio autem in iociis est scurrilitas et defectio rusticitas. ¶ Decima que mediu[m] tenet inter adulacionem et aspera ostentationem, est virtus familiaris amicitiae et solet vocari humanitas, et versatur circa voluptates doloresq[ue] qui sunt inversationibus dominiorum approbatu[m] vel reprehendenda facta vel dicta eorum cum quibus sit conversatione. ¶ Unde ter p[ro]dictas decem virtutes innenit iustitia: que versatur circa actus quibus redditur vicinius quod suu[m] est, que etiam est mediocritas secundum Aristotelem in quinto Ethicorum, et primo libro magnorum moralium.

Mota.

45

De numero virtutum moralium.

Fortitudo.

Temperantia.

Liberalitas.

Magnificencia

Magnanimitas

Modestia appetendi honestas,

Adsueto.

Veritas.

Comitas.

Urbanitas.

Iusticia.

# Fortitudo.

Inter excessum et defectum, nam qui afficit alium iniuria plus habet commodi et minus incommodi, qui vero afficitur iniuria minus habet commodi et plus incommodi. Et ideo ois iniustitia est inequalitas et iustitia equalitas. *Predictarum autem virtutum moralium sufficietia ex hac subscripta figura colligitur.*

Virtus moralis et versatilis	Ex bono	Delectabilis	Dicitur temperatia.
		Vtili	In parvis sumptibus est liberalitas.
		Honesto	In magnis sumptibus est magnificentia.
		Circa affectus seu passiones causatas,	Circa puos honores est modestia.
		Circa ve ritatem.	Circa magnes est magnanimitas.
	Ex malo	Quod iam illatum est vocatur man fuctudo.	
		Quod proxime imminet ut sustine atur vocatur fortitudo.	
		Circa aggressio bus et comuni boim quietu.	Quia quis dicit et factis talem se ostendit qualis apud se est dicitur veritas vel grantias.
		Circa vo luptate.	Quae est ex iocis et facetijs dicitur yr banitas.
		Circa acta quo vnicuique redditis quod suu est.	Quae est ex approbatioe vel reprehensiōe dicto vel facto aliorum dicitur bū nitas. et virtus similis amicitia.

46 *Preterea que ne virtutis specie decipiatur vicium. Inconsula  
ta audacia fortitudo non est sed temeritas et vesania: tanq  
est in vicio qui non timenda formidat: qd qui timenda omni  
no non expauescit. Sit timor in periculis ita tamē (si perse  
renda sint) ut ratio superet vincatqz terrorē. At graue est  
vulnera excipere: graue mortē obire: sint sane ista si ita vis  
iam grauissima: tamē incident in tempora in quibus honesta  
mors turpi fuerit vite a sapiente preferenda: et vulnera per  
gloriam excipere prestet: qd per ignominiam corpus integrum  
seruare. Hinc fortitudo illa mirabilis existit: speciosissima*

fortitudo

## Fortitudo.

profecto virtus. Oratorum campus : que tanto favore hominum excepta est : ut etiam defunctorum statuas videamus fere habitu militari : quasi preclarum sit hoc potissimum generis laudis in vita clariusse. Commune certe virtutis nomen fortitudo sola in suam propriam appellationem convertit. nec sane immerito virtus enim a viro dicitur. Vir autem cōstantis aliquid et pugnare designare videt. Itaque illud in proprio est. Si viri estis. i. si fortes. Et Cesar milites increpans inquit se non tantum virtutem in milite desiderare quantum modestiam. Virtutem haud dubie pro fortitudine ponere. Itaque ut in multis alijs ita in hoc preclarus Greci quā nos fortitudinem enim illi andrian vocant. Id importat (ut verbum de verbo ex primam) virilitatem. Nam temperatia communis quidem est : nec viri solum sed etiam mulieris. Fortitudo autem propria viri. Versatur autem temperatia circa libidines cōpescendas. Atque ut fortitudo a fuga nos renocat 47 sic temperantia ab inseguendo cohoretur : ut quodammodo inter se contrarie : una ad prelium cohortari : alia receptui cauere videatur. Est autem temperatia circa eas voluptates que nobis communes sunt cum ceteris animalibus. Ex quo nō proprie quidem ille hominis voluptates. sed magis seruiles bestialesque habentur.

46 Secundū probat virtutē moralē ideo versari circa difficile. quia sepe viciū apparet et putatur esse virtus. et hanc probiorē simul et precedentē declarat tractat singulas virtutes morales. et primo fortitudinē. Vbi primo exprimit vicia extrema interq; medium tenet fortitudo. que sunt incōsulta seu remora audacia et ignominiosa timiditas simul et actus eorundē cum ait. Tāq; est in vicio. et fortitudinis etiā exprimit actum cum dicit. Sit timor in periculis. ita tamen. et. Secundū estēdit fortitudinē esse admirabile et speciosiss.

# Fortitudo & Temperantia.

simā virtutē tribus signis. Quorum primum accipitur ex orationibus quorum campus est fortitudo. Hoc est latissima materia ad dicendū pposita in laudem virorum fortium. Cicero primo libro de officijs. Que magno inquit aīo & claro fortiter excellenter & gesta sunt: ea nescio quomodo quasi pleno ore laudamus. Hinc Rhetor campus de marathone: hoc est de laudibus eorum qui fortiter pugnauerunt in campis Marathonijs & alijs locis que ibi come morat. Sed in signum accipitur ex statuis positis in lande mortuorum: que fere omnes formatae erant habitu militari. Tertium signum accipitur ex hoc quod sola fortitudo cōmūc nomen virtutis sibi usurpat. Quod probat tripliciter. Primo ex interpretatione nominis virtutis. Secundo ex verbis Iulii Caesaris. Tertio ex nomine eius quod haber apud Brechos. Et hoc ita esse manifestum etiam ex sententia Ciceronis sedo libro Tuscula. cum dicit. ut dictu⁹ est. virtutis nō nō est proprium omnium virtutum. sed fortitudinis: que certis antecellit: qua omnes alie noīate sunt. appellata inquit est et viro virtus. Vix autem est propria fortitudo. cuius minera duo sunt mortis doloris & conceptio. Secundū est igitur his si virtutis copores vel potius si vii volumus esse. quoniam a viro virtutis nomen est. ¶ Deinde de temperantia paucis se ab soluens primo ostendit actum & obiectū temperatiae cum dicit eā veriā circa copescendas libidines: hoc est voluptates sensuum. Secundo declarat actum temperantiae quodāmodo effusum esse actui fortitudinis. quoniam fortitudo cōborat nos ad pugnat temperantia vero contrario quasi receptui canens & voluptatibus nos retinet. Receptui autem canere proprie est signo clangore tube dante milites ex pugna relata plectrone hostiū in castra renocare. Tertio ponit voluptates circa quas versatur temperantia esse cōunes nobis cū bestiis. & ideo magis bestiis quam hominibus conuenientes. nam & homines quā talibus voluptatibus indulgent: faciunt bestiales. ¶ Ut ea que expedita sunt de his primis duabus virtutibus manifestiora sint proponam quedā de ipsis dicta ab Aristotele in tertio libro Ethicorum. Et primo de fortitudine. hoc est. ¶ Secundum dictū Fortitudo est mediocritas circa metus & fiducias seu timores & audacias has enim duas passiones coheret ut supra dictum est. ¶ Scđm obiectū fortitudinis proximū predicit due passiones sunt: remotū autem est idem cum obiectis earundem passionum: que sunt terribilia & ausus. Scđa pars patet. quia virtus ordinat appetitum circa illa in quibus & passionibus deordinatur. Et propter hoc fortitudo dicitur esse mediocritas circa terribilia & ea que audemus. Et prior dissimilitudo data est per obiectum propinquum: hoc vero per obiectum remotum. ¶ Tertiū. Difficilius est imponere modū timori quam audacietum quia homines a natura plus habet timoris & fiducie: tum quia periculum imminentis auger metus & minuit confidentiam: tum etiam quia difficilius est pericula sustinere & aggredi. Et propter hoc patientia que disponit ad suscipienda terribilia nobile genus viueri dicitur a Seneca. ¶ Quartum. fortitudo magis respicit metus qua confidentias. quoniam virtus versatur circa difficulter & magis circa magis difficultia. ¶ Quintum. cūa terribilia sunt mala. quia quecumque timemus mala sunt: & ideo antiqui timore dissimilitates expectationē mali inquirunt ipsum esse. sed terribilia timemus. ergo. &c. ¶ Sextū. nō circa omnia mala est fortitudo. quoniam sunt quedam mala que timere oportet & honesta est: & nō timere turpe. Infamia namque qui timet probus est & verecundus. qui nō timet impudens. Fortitudo autem non est nisi circa ea mala que timere est turpe. Unde sicut ille qui pro liberis

47

Receptui canere.

Tredecim dicta  
De fortitudi-  
ne penit.  
Mūnum.  
Secundum.

Tertium.

Quartū.

Quintū.

Sextum.

Timor.

# Fortitudo.

aūt vroris pudicitia timet aut inuidiā metuit: nō est iudicādus timidus, quoniam hec timere oportet, sic neq; ille fortis: qui nō timet: nisi forte per transumptionē: quoniā habet aliquid simile cum forti. vterq; enī est impavidus.

¶ Septimū. fortitudo p̄prie est circa maxime terribiliā: ut est mors que oīm terribiliū maxime est terrible. Circa paupertatē vero et morbes nō est p̄prie fortitudo, quia hec nō oportet timere: sicut nec quecumq; alia que nec a vicio nostro nec a nobis sūt. et ppter hoc qui talia nō metuit: nō est fortis: nisi sūm similitudinē, quia fortitudo p̄prie est: vbi licet viriliter et fortiter agere: seu

vbi vires habet locum et honestū est mori: quorum neutrum est in predictis. ¶ Octauū. fortitudo nō est circa omne genus mortis. sed solū circa illud q; est honestissimū. vt p religione aut defensione ecclesie pro iusticia aut salute reipublice. patet. quia pro his licet fortiter agere et honestum est mori.

¶ Nonū. ille p̄prie est fortis: qui circa honestā mortem et ea oīnia que repēte euiniunt atq; afferunt morem intrepidus est. qualia accidūt in bello: licet autem in mari aut in ipsis morbis vir fortis est sine timore. nec tamē sic vi naufragio fortis enī in talibus periculis et de salute sua desperant et genus tale mortis moleste ferunt: ppter hoc. quia ibi nec est locus viriliter fortiterq; agere nec honestū est mori. naute autē spe freti. ppter experientiam purat se posse evadere periculū.

¶ Decimū. fortis nō solum timet ea que superat facultate humana. vt tonitrua et fulmina: ca cniū vnicuique sane mentis terribilia sunt: verū etiam illa que metas humane facultatis nō egreduntur. nec tamē omnia talia timet: sed solū que optet: et gratia cuius oportet: vt opteret quādo oportet timere. et iterum ipsa fert toleratq; atq; confidit: si ratio id precepit.

¶ Unde cimū. circa eadem versatur audax fortis et meticulosus: sed diverso modo se habet ad ipsa. fortis enī mediocriter et vt oportet circa illa versa: illi autē exuperat et deficit. Nam audax exuperat in fidendo et deficit in timendo. cōtra meticulosus exuperat in timido et deficit in fidendo. Diversit etiā fortis ab audaci. Nam audax preceps est ante pericula et vult eas: sed cum in ipsis est tergiuersatur. fortis autem in ipso feruēs estantea vero quietus.

¶ Duodecimū. ppter verā fortitudinē de qua dictū est sunt alie quinq; species fortitudinis metaphorice. Quaz prima est fortitudo civilis: cuius sunt tres gradus. In primo gradu sunt hi: qui ob appetitionē honorū et fugā representationis subeūt pericula. In secundo gradu sunt illi: qui hoc agūt ob metum pene. cogūt enī hi qui potestatē habent vt Hector: cū sic cōminatus est suis militibus: quē procūl a pugna trepidātem forte videbo: his canibus fieri: fiet quoq; vultus elca.

In tertio: qui cogūt verberibus ad pugnā vel ad aliiquid aliud agendum intrepide. Secunda est ob periculā seu experientiā singulaz rerū militariū. et hanc maxime habet milites veterān mercede conducti. hi enī intrepidi sunt: ppter periculā: quoniā eos terrores qui vani sunt maxime cognoscunt: deinde et aduersarios offendere et seipso tueri: evitare hostis conatus scūt: habet talia arma que ad agendū et ad non paciendū sunt apertissima. quibus rebus efficitur. vt ipsi tanq; aduersus inermes armati: et tanq; aduersus rudes: iudi magistri hoc est athlete decertent: et tamē nō sunt vere fortis: quia cum periculū magis excrescit: et cū inferiores se viribus ac apparatus bellico sentiūt: turpiter fugiunt: morem magis quā dedecus fortitudinē: vir autē fortis nō est talis. Tertia species est fortitudo ob iram seu furorē. fortis enī et hi vidētur qui ob iram ferunt perinde atq; fere in eos: qui ipsos vulnera afficerūt: q; et fortis peccantur ira. Est enī ira res impetuofissima ad

Septimū.

fortitudo ubj.

Octauū.

Nonū.

Quās proprias fortis.

Decimū.

Undecimū.

fortis Audax.

Duodecimū.

Nō de gntu-  
plici foritu-  
dine metha-  
phorica.

Sexta

Certia

# Temperātia.

pericula capessenda. Tales autē nō sunt vere fortes: quoniam non agunt ob honestatem sed velut fere a dolore cōcitati ac irā ad periculū irruunt: nihil prudentes malorū, nam hoc factio z ipsi Aſini cū cluriū fortes essent: nō enim a pabulo verbis dimouent. Adulteri quoq; ppter libidinem multa aydent. Quarta est ob spem vincendiz est eoz qui plura iam evaserūt picula, z ppter ea sine meru accedunt ad illa: talesq; sunt similes eboris, quoniam z ipsi sperant sibi omnia pspere eventura. Sed non sunt vere fortes: quia cum eis non evenit qualia sperant fugam arripiunt. Quinta species fortitudinis me thabhorice, est eoz qui ignorantes periculū rem aggreduntur: cum vero vident aliud esse quā putabant: fugiunt. ¶ Tredecimū. Maxime fortis ille videtur: qui in subitis terroribus ac periculis interitus est ac sine turbatione. Nam potest aliquis fortiter ferre pericula preuisa: aut ppter vitandam ignominiam: aut ob honorem cōsequendum. Sed que repente eveniunt: solo habitu mentis eligantur ac sustinentur fortiter. ¶ Deinde de Temperantia fere hec ab Aristotele sunt dicta. ¶ I. Duplici existente voluptate: animi scz z corporis, vt in secunda parte dictum est, manifesta est temperantia non esse circa voluptates animi. patet. Nam qui voluptatibus hōndis aut discipline gaudent: nec tēperantes: nec intēperantes dicuntur. eos etiā qui fabulis z narrationibus delectant et circa talia dics cōsumunt: verbosos quidem atq; delires: intēperantes vero nō suēimus appellare. ¶ Secundū. Non circa cīmēs voluptates corporis est tēperantia, quia nō est circa voluptates rīsus: anditus: vel olfactus: nisi per accidēs. Memo enī eos qui coloribz: figuris: pictura gaudēr: delectant tēperantes vel intēperantes, nec eos qui cantu vel voce histrienis delectant: aut qui circa odores gaudent. Licet predictis homines z vt oportet z magis quā oportet z minus etiā gaudent. Dixi autē: nisi per accidēs. Quia predictis sensibilibus quādoq; dicimus intēperantes gaudere: quādo scz ex illis veniūt in recordationē carū rerū in qbus versat tēperantia z intēperantia vt odore gratia epulaz. Secundo hoc idem pbat sic. Tēperantia z intēperantia verant circa voluptatesq; sunt cōmunes nobis cū bestijs: sed bestie nō capiunt voluptatē per tres sensus pdictos: nisi per accidēs. Neq; enim odor lepoz sed esu gaudēr canes: quē per odorem senciūt proprie esse. Neq; voce bonis sed esca gaudet leo quā per vocē sensit esse p̄pinquā. Paro modo: nec si vidit aut inuenit cernū aut caprā hoc ipso gauder: sed quia cibis habebit. ¶ Tertii. Temperantia solū est circa voluptates que sentiuntur gustu z tactu: quia solū hec cōmunes sunt nobis cū bestijs. ¶ Quartū. Temperantia z intēperantia prie est per se est circa voluptates actus. Circa autē voluptates gustus non est nisi in quantū gustus est quidam tactus. Nam officiū gustus vt distinguitur a tactu est iudicare de saporibz: quod etiā hi faciūt: q; vina probant z epulas condit. Numismodi autē iudicio nō gaudēt intēperantes: sed voluptate que si p tactū in elculētis ac poculētis z in hisce que yenereā nuncupant. Et ppter hoc quidā Philoxenus: voluptatibus epularū deditus: p̄ecatis est vt longius sibi guttur q; gruis fieret ppter ea q; tactu delectabat. ¶ Quintū. Tēperantia nō solum est circa voluptates sed etiā circa dolores: sed nō qui p̄veniunt ex susceptione vulnerū aumoribz: sed ex p̄cupiscentia seu absentiā delectabilū. Concupiscentia enim et nō adipisciē dolet. Ex omnibus supradictis manifestū est temperantia esse medicitatē circa voluptates z dolores que gustu z tactu senciunt ut in cibo potu z rebus yenereis. ¶ Sextum. Cum in nobis sint duplices cupiditates

Quarta

Tredecimū.

47

Dicta. xij. de  
Temperātia.  
Primū.

Sēcūm

Voluptas peraccē  
dens gloriū fit

Tertium

Quartū

Philoxenes.

Quintū.

Temperātia.

Sextum.

# Liberalitas.

quisbus opponit tēperantia. Quedā enim sunt cōmunes seu naturales: ut ille *Naturales Cupiditates* que consecunt naturā generis vel specieis: qualis est cupiditas alimēti vel cūbilis. Quedā pprie: et tales nō sunt eedē apud oēs. Alios enī alia delectāt: et quēdā quibusdā magis quā alia quecūq; sunt voluptati. In cupiditatib⁹ itaq; cōmūnib⁹ pānci peccat: et solū vno modo videlicet per exuperationē. cuj⁹ enim quispiā quicūs comedit aut bibt donec impleatur supstuo: fit tum cupiditatis naturalis multitudine: quia vltra quā oporet ventre implet. tales aut̄ per similes sunt mācipijs: et peccat: qā scipios refaciūt plusq; natura indiget. *Naturalis enī cupiditas est indigētie repletio.* Sed circa cupiditates proprias cōplices homines multisq; modis delinquit secūdū vas-  
tras cīrcūstantiā. hoc est. quia vel oblectant quibus non oporet: vel quādo nō oporet. vel vt nō oporet et sic de alijs: vt patet de varijs speciebus gule et luxurie. ¶ *Septimū.* Intēperantia que est exuperatio voluptatis iure ritu-  
peranda est. Nam ipia dominare nullus locus potest esse virtuti: nullus co-  
gitationi ad aliquid consequendū vel inuenienti cogitatione mentis: quod  
fit dignū homine. que si maior longiorq; fuerit: omne animi lumen extinguit  
ac bestiale hominē efficit. auctor Cicerō in Latone maioze: recitās sententiā  
Archite Taretini. *Habilesphī.* Nam magne yebemētesq; voluptates teste  
Aristotele. vi. Ethicoꝝ rationē extrudat atq; eliciunt. Et. vii. Ethico. Venus  
inquit suratur spissi intellectu sapientiā. Et Salomon. Vīnu et mulieres faci-  
unt apostatare sapientes. ¶ *Octauū.* Vicium oppositū tēperantie per defec-  
tum caret nomine ppter hoc. quia paucissimi homines sunt qui minus gau-  
deant sensu voluptatis quā oporet. vel qui deficit in capiēdīs voluptatib⁹.  
que nobis ingenite sunt: et qbus nō facile potest obsisti. nam blandissime do-  
mine voluptates sunt. et maiores partes animi a virtute detorquēt. Et propter  
terea escam maloꝝ appellabat *Habito voluptatē quoniam ea homines capiūt et hōmī sapientiā ut pīces hamo-*  
tūt. *Versus.* *Angelus vel lapis est quē nulla tangat voluptas.*  
*Nonū.* *Monū.* *Temperantia es ta malorū*  
¶ *Nonū.* Temperantia est appetere solum illas res que voluptate quidem affi-  
ciunt. ad sanitatē aut̄ et bona corporis habitudinē conferunt: ut corpus p̄stare  
possit ministeriuꝝ mētis: que ipso sicut organo vititur. Tēperantus igitur rante-  
modo illas sequitur voluptates quibus vti oporet: et illis delectatur quomo-  
do oporet: et quando oporet quantum oporet. et sic de alijs cīrcūstantijs.  
¶ *Decimū.* Contrariū est recte rationi corpus optime curare: animā vero  
que eins servitio vti debet negligere. Oporet itaq; primā curā animi habe-  
re. et corporis tribuere quantū necessitas cogit. ¶ *Undecimū.* Sic ut puerū  
opret vivere sub pceptis pedagogi: sic cupiditate sensu sub pceptis ratiojies:  
similis etenim est cupiditas sensu pueris. nam vt pueri maxime eas res ap-  
petunt que voluptatē afferunt: et sensus. ¶ *Dodecimū.* Tēperantis opret  
cupiditatem concordē esse rationi. Et velut equox violentia cohobetur frenis  
aurigis: et nō quo ipsi velint sed quā auriga ducit eant: sic oporet temerarios  
cupiditatū motus frenis rationis cohobere.

Diximus de affectibus animi in metu et libidine. Quid auari 48  
tie? Nonne arduum est frenum imponere? Aduersus quam  
immoderationem: virtus est quā dicimus liberalitatem: ea est

# Liberalitas.

mediocritas quedam in acquirendis erogandis pecunias; remota quidem ab avaricie sordibus: remota etiam a prodigalitatis amentia. Avaritia enim est nimia acquirendi cupiditas: et remissior quam oportet expendendi cura. Hec autem duo contraria in prodigo: nam et dissolutus in acquirendo: et profugus in largiendo est. Horum medius liberalis ubi et quando et quantu capiendu erogandu sit tenet: et rationem secutus: habitum iam ista agendi contraxit.

Dicta. xij. de lib  
eralitate.

48

Vnum.

Sedm.

Tertium.

Quartu.

Quintum.

Sextum.

Septimum.

**C**ontradicte tertia virtute morale que est liberalitas, primo ostendit ipsam esse mediocritatem opposita avaricie et prodigalitati. Secundo ponit obiectum actum et descriptionem ipsius liberalitatis et viciorum ipsi oppositorum. **S**ed autem paulo altius ingratis ea que sunt liberalitatis et viciorum ipsi oppositorum. Adiungit ad ea que in textu ponuntur. xij. dicta ab Aristotele in principio. iiii. Et hinc de hac ipsa virtute et vice ipsi oppositis. **Q**uox primu est obiectum primu liberalitatis est acceptio et datio seu erogatio pecunie. remotum vero est ipsa pecunia. Nomen autem pecunie intelligunt universa quoque estimatio mensuratur numero. Quod autem pecunia possit esse materia virtutis probat sic Aristoteles. Quibusque rebus contingit bene et male ut notum est. ergo. et ceterum.

**S**ecundu. Liberalis optime pecunijs vititur. Nam optime unaquam re illa vituit qui habet virtutem que ad illam rem accommodatur. sed liberalis habet virtutem que ad usum pecuniarum accommodatur. ergo. et ceterum. **T**ertiu. Licet liberalitas sit in dando et acceptando pecunias. ut patet ex eius definitione in textu posita. tamem principalior est actus est dare: quibus oportet et quantum optet. et sic de alijs circumstantijs. quod accipere unde oportet vel non accipere unde non oportet. Et hoc probat Aristoteles pluribus rationibus. Quarum una est hec. Liberalitas est in usu recto pecunie. Usus autem pecunie est sumptus et distributio ipsius. Acceptio vero perseruatioque possessione potius videtur quam usus. Ergo liberalitas: magis persistit in dando quam in recipiendo. **Q**uartum. Liberalis dat cum delectatione: aut saltem sine dolore patet. Quia id quod per virtutem efficitur fit delectabiliter aut sine molestia. quoniam fit honestatis gratia: et recte: dando scilicet quibus oportet et quando oportet. et quantum oportet. ceteraque obseruando: que dandi actum efficiunt rectum. **Q**uintum. Actus liberalitatis consistit non in multitudine rerum que dantur: sed in habitu dantis. Nihil enim prohibet eum magis esse liberalem qui pauciora donat: si modo minores sint ei facultates. **S**extum. Liberalis erogat pro facultatibus hoc est. habita ratione suarum facultatum. aliter enim non ageret lege liberalitatis et consumptis fortunis suis standem ad ea que oportet et cum oportet sumptus facere non posset. Quia propter qui dando exuperat suas facultates: non liberalis sed prodigus est. **Q**uartum. Qui sunt magis liberales: qui divicias non

## Ad odestia.

Proprio labore adquisierunt: sed ipsas ab alijs acceperunt, et hoc ideo sit, quia non experti sunt indigentia et etiam, quia omnes sua opera magis amant: ut parentes suos liberos: et Poeta sua carmina. ¶ Octauu. Prodigus est minus malus avaro: quia facile sanabilis est a suo vicio aut erat cum beneficer: aut egestate cum non haberet quid det. Avarus vero insanabilis est: quoniam amor numeri cum etate crescit. Nam et senectus et omnis imbecillitas avaros efficit. Plures etiam a natura magis cupiditatem pecuniarum quaz ad dandum perdiuntur. Itē quia prodigus pluribus prodest: licet sibi ipso nocet. corrumptus est patrimonium suum: tandem se ipsum perdit. Nam patrimonii dissipatio interit: quidam videtur esse. propterea et patrimonio ac facultatibus vivitur sed avarus nemini neque sibi ipso quidem utilis est. ¶ Nonum. multe sunt species avaritiae. Nam cum in his duabus sit videlicet in defectu dandi et ex parte ratione accipiendi: non omnibus inest tota sed interdu sciungitur. Et quidam in capiendo exasperant, quales sunt: qui operationes illiberales exercerent turpis questus gratia. et Lenones. Generatores. et omnes qui dant parva pro magis. hi namque unde non oportet et quantum non oportet accipiunt. Quidam in dando deficiunt: et hi qui sua conseruare integre volunt: ob eam rem: ne compellerentur aliquando turpe aliquid agere. Quidam: non solum in dando sed etiam accipiendo deficiunt: et hoc ob metu ne cogantur dare sua illis a quibus accipiunt. Quippe cum non facile sit ipsis aliena et non alios res ipsorum accipere et ideo nec accipere ipsis nec dare placet. ¶ Decimū. Eos qui grandia unde non oportet et que non oportet accipiunt. et Tirannos civitates expugnantes et templa spoliante: non illiberales sed perniciosos: sed impios sed iniustos poci appellamus. Aleatores tamen et fures atque latrones illiberales sunt, turpi enim vestimentis in lucro: omnia namque causa questus agunt: et sustinent probra. Atque fures quodam capie di gratia materna pericula subiungunt. Aleatores autem ab amicis quibus dare oportet lucrat. ¶ Undecimum. Merito illiberalitas liberalitatis tria dicuntur: magis quam prodigalitas. nam et maius est malum quam prodigalitas. et homines magis hac ipsa peccant quam prodigalitate.

Octauum.

Nonum.

Decimū.

Undecimum.

Sed ut circa pecuniarum cupiditatē liberalitas: sic et circa 49  
cupiditatem honorum alia quedam virtus existit: ambitioni contraria: nomen nequaquam sortita. Sunt enim quidam plus quam oportet honoribus inhiantes: quos dicimus ambiciosos. hi fere idem in honoribus faciunt quod avari in pecuniis comparandis alij et quos honeste consequi possunt honores abieciunt quidam animi pretermittunt. Inter hec via virtus est quedam intellecta quidem apte: sed non aperte nominata.